第 1页 共 7 页

关于做好 2021 年非上海生源应届毕业生

进沪就业工作的通知

各学院：

根据《上海市教育委员会 上海市发展和改革委员会 上

海市人力资源和社会保障局 上海市公安局关于做好 2021 年非

上海生源应届普通高校毕业生进沪就业工作的通知》（沪教委学

〔2021〕21 号）的文件精神，结合学校实际情况，现将有关事

项通知如下：

一、领取《高等学校毕业生进沪就业通知单》

（一）居住证申领和居住证积分受理工作

具体内容详见上级通知中《2021 年非上海生源应届普通高

校毕业生进沪就业申请〈上海市居住证〉和居住证积分指南》。

（二）上海高校非上海生源应届普通高校毕业生，依据申领

条件到学生职业发展教育服务中心（以下简称就业中心）统一办

理领取《高等学校毕业生进沪就业通知单》（以下简称《通知单》）

手续。

（1）申请办理《通知单》的毕业生须提交《2021 年非上海

生源应届普通高校毕业生进沪就业登记表》（附件 1）（填写前

仔细阅读表格反面填表须知，表格须正反打印；用人单位资料内

须先盖公章）到就业中心审核。

第 2页 共 7 页

（2）《通知单》的第一联用于毕业生去用人单位报到，第

二联用于办理《居住证》积分对应材料。

（3）申办《上海市居住证》

详见《上海市居住证管理办法》（沪府令 58 号）及《上海

市居住证申办实施细则》（沪府发〔2017〕89 号）。

（4）申请居住证积分

详见《上海市居住证积分管理办法》(沪府发〔2017〕98 号）。

（三）受理时间

就业中心系统开通打印通知单权限为 2021 年 6 月 9 日至

2021 年 12 月 31 日, 8:00-16:30(不含双休日及法定节假日)。

（四）受理地点

师生活动中心 A104 一站式服务大厅学生职业发展教育服务

中心窗口。

二、办理户籍申办材料审核

（一）户籍申办条件

用人单位、毕业生须具备的条件详见《2021 年非上海生源

应届普通高校毕业生进沪就业申办本市户籍办法》

（二）须提交学生就业指导服务中心审核的申办材料

1、《2021 年非上海生源应届普通高校毕业生个人信息表》

（附件 2）

第 3页 共 7 页

填写前仔细阅读表格反面填表须知，表格须正反打印。信息

表内学习成绩评定一栏内本专科毕业生先到学院进行成绩评定

并签字盖章，再到教务处盖章；毕业研究生先到学院进行成绩评

定并签字盖章，再到研究生处盖章。

2、《普通高校毕业生普通高等学校毕业生推荐表》

3、《普通高等学校毕业生就业协议书》

4、成绩单

5、外语和计算机等级证书复印件、原件（须验原件并提交

复印件至就业中心审核盖章）

（1）外语水平证书一般应在毕业生毕业学校或培养单位考

点取得。所学专业属外语类、艺术类和体育类专业且外语课程合

格的非上海生源毕业生可免予提交。（注：外语材料对于大部分

非上海生源毕业生属于必备材料）

（2）计算机等级考试应由省级及以上教育行政部门举办。

文科（哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学门类）专业

本科毕业生须提供“一级”及以上证书，理工科（理学、工学、

农学、医学、管理学）专业学生须提供“二级”及以上证书。

可免予提交计算机证书的有以下几类：

 研究生毕业生；

 艺术类、体育类专业且相关课程合格的本科毕业生；

 免予此项要求的其他本科专业毕业生（本科 2013 年前入

第 4页 共 7 页

学的专业为数学类、电子信息科学类、管理科学与工程类

的；本科 2013 年及以后入学的专业为数学类、电子信息

类、电气类、自动化类、计算机类、管理科学与工程类的。）

6、毕业生在其最高学历学习阶段所获奖项证书的复印件、

原件（须验原件，本专科毕业生先到学院进行认定并盖章，再到

教务处盖章；毕业研究生先到学院进行认定并盖章，再到研究生

处盖章。最后一次性提交盖章后的复印件至就业中心审核盖章）

（1）校级以上（含校级）“优秀学生（三好学生）”“优

秀学生干部”“优秀毕业生”证书复印件（验原件）。

（2）全国性竞赛获奖证书，包括：“挑战杯”全国大学生

课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛、

“创青春”全国大学生课外学术科技作品竞赛、“创青春”全国

大学生创业大赛、全国“互联网+”大学生创新创业大赛、全国

大学生（研究生）数学建模竞赛、全国大学生电子设计竞赛、中

国研究生电子设计竞赛、中国研究生创芯大赛、全国大学生英诧

竞赛等全国性比赛（含地方赛区，不含与项竞赛）获奖证书。

（3）跨校参加各类竞赛的，须由双方学校出具正式文件加

以说明（附件 3）。

7、在最高学历学习期间获得发明专利证书（验原件，专利

登记簿副本不受理）

在上海工程技术大学就业信息服务网上下载并填写《学生获

第 5页 共 7 页

得已授权发明专利证书在学校网站公示证明》（附件 4）并进行

十个工作日的公示。公示期满后无异议者到学生职业发展教育服

务中心领取公示证明并交由带教导师签字确认，毕业生须将导师

签字确认的公示证明交就业中心审核盖章。该发明专利相对应的

学位论文、已发表论文、课题立项书复印件（验原件）之一，论

文须由毕业生署名，立项书须载明毕业生为课题组成员。申请落

户的毕业生应为该专利首次申请时的发明人，不包含该专利首次

申请后变更的发明人。

8、在最高学历阶段创业的，在上海工程技术大学就业信息

服务网上下载并填写《2021 年毕业生自主创业情况申报表》（附

件 5），须为符合相关要求创业企业的法定代表人且为原始投资

人（不含股权转让后受让股权的情况），应与其创办的企业签订

就业协议，并至就业中心审核盖章。

（三）受理时间

2021 年 6 月 9 日至 2021 年 7 月 2 日（工作日 8:00-16:30，

不含双休日及法定节假日）；

【注】毕业生在校期间应征入伍并于退役后复学的，其受理

时间为 2021 年 6 月 9 日-7 月 2 日； 毕业生毕业当年应征入伍

的，退役时间为 2020 年、2021 年，其受理时间为 2021 年 6 月 7

日-12 月 31 日。

（四）校内受理地点

第 6页 共 7 页

师生活动中心 A104 一站式服务大厅学生职业发展教育服务

中心窗口。

各学院要认真做好 2021 年非上海生源毕业生进沪就业工作

相关政策和具体手续办理的宣传和解释工作。加强管理，认真做

好相关申报材料的初审工作，确保非上海生源毕业生提交材料的

真实性。同时，对有意向申请本市户籍的非上海生源毕业生，提

醒其向用人单位核实该单位是否具备为非上海生源毕业生申请

本市户籍的资格。

非上海生源毕业生应当书面承诺个人所提供的材料的真实

性。如有弄虚作假，伪造变造或使用伪造变造材料等行为，一经

查实，取消其申请资格，并将个人失信行为纳入上海市征信管理

平台。对已骗取的本市常住户口、居住证，提请相关部门依法予

以注销。对构成犯罪的人员，将移送司法机关，追究法律责任。

附件 1：《2021 年非上海生源应届普通高校毕业生进沪就

业登记表》

附件 2：《2021 年非上海生源应届普通高校毕业生个人信息

表》

附件 3：《跨校参赛证明队伍信息填报（样表）》

附件 4：《学生获得已授权专利证书在学校网站公示证明》

第 7页 共 7 页

附件 5：《2021 年毕业生自主创业情况申报表》

附件 6：《上海市普通高校非上海生源应届毕业生入伍及退

役情况证明》

附件 7：《2021 年非上海生源进沪就业申请本市户籍办法及

申请材料盖章说明》

学生工作部（处）、研究生工作部

2021 年 6 月 9 日